



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
 Reitoria
 Pró-reitoria de Administração e Planejamento
 Diretoria de Administração e Infraestrutura
 Coordenadoria Geral de Administração
 Núcleo de Contratos
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
 - www.ifmg.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Ata de Registro de Preços nº: 67/2020/RER
Processo nº: 23208.002859/2020-84

Pregão Eletrônico nº: 01/2020
Processo nº: 23208.004094/2019-83

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.626.896/0001-72, com Sede à Avenida Professor Mário Werneck, nº 2.590, Bairro Buritis, em Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, CEP nº 30.575-180, neste ato, representado por seu Reitor **Kléber Gonçalves Glória**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº MG-3.698.675, expedida pela SSP/MG e do CPF nº 551.507.726-15, nomeado pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019, edição nº 181, Seção 2, pag.01, tendo em vista o que consta no **Pregão Eletrônico nº 01/2020, processada sob o nº 23208.004094/2019-83**, RESOLVE registrar o preço ofertado pela Licitante Vencedora **BELCLIPS DISTRIBUIDORA LTDA** inscrita no CNPJ/MF sob o nº 25.897.729/0001-33, estabelecida à Rua dos Maristas, nº 52, Bairro Bandeirantes, em Contagem, Estado de Minas Gerais, CEP nº 32.240-510, neste ato, representada por seu sócio administrador, o Senhor **Victor de Brito Queiroz Gomes**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº MG-10.298.862, expedida pela SSP/MG do CPF nº 076.591.376-38, nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como à Portaria n. 409, de 21 dezembro de 2016 e à Instrução Normativa SEGES/MP n. 05, de 26 de maio de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir

1. DO OBJETO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a **eventual aquisição de materiais de expediente, destinados aos Campi e Reitoria do IFMG**, conforme especificado no presente Edital e seus Anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2 O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

25.897.729/0001-33 - BELCLIPS DISTRIBUIDORA LTDA						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global

1	GRAMPEADOR	Unidade	75	R\$ 15,9300	R\$ 10,4000	R\$ 780,0000
<p>Marca: MILPEL Fabricante: MILPEL Modelo / Versão: MILPEL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel colorset azul papel colorset azul - Papel colorset, gramatura 110 g/m2, tamanho 48 x 66 cm, pacote com 20 folhas., cor azul.</p>						
2	GRAMPEADOR	Unidade	72	R\$ 11,7400	R\$ 2,4000	R\$ 172,8000
<p>Marca: BRW Fabricante: BRW Modelo / Versão: BRW Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ADESIVO MARCADOR DE PÁGINA COLORIDO Bloco adesivo removível, tipo FLAG, marcador de página, COLORIDO, cartela com 05 (cinco) cores diferentes, 12 x 45 mm. PIMACO</p>						
3	GRAMPEADOR	Unidade	132	R\$ 18,5300	R\$ 1,9600	R\$ 258,7200
<p>Marca: JAPAN Fabricante: JAPAN Modelo / Versão: JAPAN Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Almofada para carimbo preto. Almofada para carimbo, nº 3, medidas aproximadas: 67 x 110 mm, cor preto.</p>						
6	GRAMPEADOR	Unidade	12	R\$ 40,0500	R\$ 27,2500	R\$ 327,0000
<p>Marca: CONECT Fabricante: CONECT Modelo / Versão: CONECT Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bobina Papel sulfite A1 para Plotter de 75g (largura = 61 cm) Bobina de papel sulfite 75 g para Plotter com alta qualidade de papel. Largura: 61 cm. Comprimentos: 50 metros.</p>						
35	GRAMPEADOR	Unidade	12	R\$ 4,3600	R\$ 4,2700	R\$ 51,2400
<p>Marca: ACRILEX Fabricante: ACRILEX Modelo / Versão: ACRILEX Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Caneta para Tecido Caneta para tecido com tinta de excelente fixação a frio e grande resistência a lavagens quando aplicada sobre tecidos de algodão sem goma, cores diversas, atóxica, ponta de poliéster, padrão acrilex ou similar.</p>						
45	GRAMPO PASTA	Pacote	27	R\$ 24,5500	R\$ 8,0000	R\$ 216,0000

Marca: S.LINE**Fabricante:** S.LINE**Modelo / Versão:** S.LINE**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Capa para encadernação preta. Capa para encadernação preta, em prolipropileno, tamanho A4 21 x 297 mm, tolerância 0,2%, pacote com 50 unidades.

47	GRAMPEADOR	Unidade	12	R\$ 25,5700	R\$ 25,5700	R\$ 306,8400
----	----------------------------	---------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: NYKON**Fabricante:** NYKON**Modelo / Versão:** NYKON**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Carimbo datador 4 mm. Carimbo datador simples medida aproximada da altura da impressão 4 mm. Padrão (dd MÊS aaaa - Exemplo: 01 JAN 2011). Padrão Trodat ou superior..

48	GRAMPEADOR	Unidade	6	R\$ 61,2000	R\$ 61,2000	R\$ 367,2000
----	----------------------------	---------	---	-------------	-------------	--------------

Marca: NYKON**Fabricante:** NYKON**Modelo / Versão:** NYKON**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Carimbo datador auto entintado. Carimbo datador auto entintado (com borracha de impressão) com área para impressão personalizada. Medida aproximada de impressão total 41x24mm. Medida aproximada da altura da impressão da data 4 mm. Padrão da data (dd MÊS aaaa - Exemplo: 01 JAN 2011). Padrão Trodat ou superior..

58	GRAMPO PASTA	Unidade	249	R\$ 25,3000	R\$ 7,5000	R\$ 1.867,5000
----	------------------------------	---------	-----	-------------	------------	----------------

Marca: PIRATININGA**Fabricante:** PIRATININGA**Modelo / Versão:** PIRATININGA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Cola branca adesiva Cola branca adesiva. Trata-se de um adesivo vinílico disperso em água, de cor branca, odor característico e média viscosidade, que após seco apresenta uma película transparente, plastificada, de alta resistência ao descolamento. Pode ser aplicado em madeiras, laminados, papel, papelão e materiais porosos em geral. Pote com 1 Kg.

71	GRAMPEADOR	Unidade	6120	R\$ 0,1600	R\$ 0,1600	R\$ 979,2000
----	----------------------------	---------	------	------------	------------	--------------

Marca: RIPOM**Fabricante:** RIPOM**Modelo / Versão:** RIPOM**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Envelope Pardo A4 Envelope pardo A4, tamanho (229 x 324)mm.

72	GRAMPO PASTA	Caixa	129	R\$ 10,6300	R\$ 7,0000	R\$ 903,0000
----	------------------------------	-------	-----	-------------	------------	--------------

Marca: RIPOM
Fabricante: RIPOM
Modelo / Versão: RIPOM
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Envelope de papel branco Envelope ofício de papel branco, 75g, 114 mm x 229 mm. Caixa com 100 unidades.

73	GRAMPO PASTA	Caixa	3	R\$ 79,5300	R\$ 73,5000	R\$ 220,5000
----	------------------------------	-------	---	-------------	-------------	--------------

Marca: RIPOM
Fabricante: RIPOM
Modelo / Versão: RIPOM
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Envelope papel branco, 90 g Envelope ofício de papel branco, 90g, 240 mm x 340 mm. Caixa com 250 unidades.

74	GRAMPO PASTA	Caixa	105	R\$ 31,2500	R\$ 14,9000	R\$ 1.564,5000
----	------------------------------	-------	-----	-------------	-------------	----------------

Marca: RIPOM
Fabricante: RIPOM
Modelo / Versão: RIPOM
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Envelope pardo Envelope pardo 229x324mm tipo saco caixa com 100.

75	GRAMPO PASTA	Caixa	3	R\$ 88,0700	R\$ 75,0000	R\$ 225,0000
----	------------------------------	-------	---	-------------	-------------	--------------

Marca: RIPOM
Fabricante: RIPOM
Modelo / Versão: RIPOM
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Envelope pardo 80 g 310 mm x 410 mm Envelope pardo / kraft natural , 80 g 310 mm x 410 mm (grande). Caixa com 250 unidades.

76	GRAMPO PASTA	Caixa	9	R\$ 31,4000	R\$ 27,5000	R\$ 247,5000
----	------------------------------	-------	---	-------------	-------------	--------------

Marca: RIPOM
Fabricante: RIPOM
Modelo / Versão: RIPOM
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Envelope pardo, 80 g 185 mm x 248 mm Envelope pardo / kraft natural , 80 g 185 mm x 248 mm (médio). Caixa com 250 unidades.

78	GRAMPEADOR	Unidade	150	R\$ 43,3000	R\$ 0,1100	R\$ 16,5000
----	----------------------------	---------	-----	-------------	------------	-------------

Marca: RIPOM
Fabricante: RIPOM
Modelo / Versão: RIPOM

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Envelope saco meio officio. Envelope saco, gramatura 80 gramas por metro quadrado, cor Kraft e tamanho meio officio.

88	GRAMPO PASTA	Caixa	3	R\$ 12,7600	R\$ 9,5000	R\$ 28,5000
----	------------------------------	-------	---	-------------	------------	-------------

Marca: POLIFIX

Fabricante: POLIFIX

Modelo / Versão: POLIFIX

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Etiqueta 16,93 x 44,45 mm. Etiquetas autoadesivas, na cor branca, em folhas formato Carta e A4, para impressão: Inkjet e Laser, Tamanho (Altura x Largura): 16,93 x 44,45 mm, 4 etiquetas por carreira, 60 etiquetas por folha, caixa com 10 folhas, 600 etiquetas.

96	GRAMPO PASTA	Caixa	30	R\$ 60,7900	R\$ 26,6000	R\$ 798,0000
----	------------------------------	-------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: POLIFIX

Fabricante: POLIFIX

Modelo / Versão: POLIFIX

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Etiquetas Etiquetas adesivas para confecção de cartela de ponto. Etiquetas brancas tamanho 33,9x101,6 sendo 14 etiquetas por folha, em duas fileiras com 7 etiquetas cada. Etiquetas para impressora a laser e jato de tinta. Caixa com 100 folhas.

105	GRAMPEADOR	Unidade	30	R\$ 0,9700	R\$ 0,3800	R\$ 11,4000
-----	----------------------------	---------	----	------------	------------	-------------

Marca: FITPEL

Fabricante: FITPEL

Modelo / Versão: FITPEL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fita adesiva azul Fita adesiva 12X10 de polipropileno azul nas medidas de 12 mm x 10 m.

109	GRAMPEADOR	Unidade	30	R\$ 0,8000	R\$ 0,3800	R\$ 11,4000
-----	----------------------------	---------	----	------------	------------	-------------

Marca: FITPEL

Fabricante: FITPEL

Modelo / Versão: FITPEL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fita adesiva rosa Fita adesiva 12X10 de polipropileno rosa nas medidas de 12 mm x 10 m.

111	GRAMPO PASTA	Unidade	393	R\$ 2,2500	R\$ 1,4300	R\$ 561,9900
-----	------------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: FITPEL

Fabricante: FITPEL

Modelo / Versão: FITPEL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fita adesiva. Fita adesiva de polipropileno transparente 25 mm x 50 m.

118	GRAMPO PASTA	Caixa	156	R\$ 10,9600	R\$ 6,6900	R\$ 1.043,6400
-----	------------------------------	-------	-----	-------------	------------	----------------

Marca: LEO E LEO

Fabricante: LEO E LEO

Modelo / Versão: LEO E LEO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Grafite 0.9mm. Grafite 0,9 mm tipo Pentel ou similar para lapiseira 0,9mm, caixa com 12 tubos (blister) com 12 unidades de grafite em cada tubo, carga desenvolvida para conferir mais resistência e suavidade na escrita, utilizada em todas as lapiseiras.

131	GRAMPO PASTA	Pacote	339	R\$ 14,2200	R\$ 10,0000	R\$ 3.390,0000
-----	------------------------------	--------	-----	-------------	-------------	----------------

Marca: QUALY LACRE

Fabricante: QUALY LACRE

Modelo / Versão: QUALY LACRE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lacre Plastico Dupla Trava 16cm LACRE EM POLIPROPILENO, TAMANHO 16 CM COM TRAVA DUPLA, NUMERADO SEQUENCIALMENTE, ESPINHA DE PEIXE, COR AZUL.PACOTE COM 100 UNIDADES.

146	GRAMPEADOR	Unidade	267	R\$ 4,6700	R\$ 2,7200	R\$ 726,2400
-----	----------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: ACP

Fabricante: ACP

Modelo / Versão: ACP

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PASTA DE PLASTICO COM ELASTICO PASTA DE PLASTICO COM ELASTICO, CONFECCIONADA EM CHAPA DE POLIPROPILENO COM 0,75MM DE ESPESSURA, NA COR VERDE FOSCO, MEDINDO 245X335X40 MILIMETROS, ELASTICO NA COR DA CHAPA.

147	GRAMPEADOR	Unidade	270	R\$ 3,2300	R\$ 2,4600	R\$ 664,2000
-----	----------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: POLIBRAS

Fabricante: POLIBRAS

Modelo / Versão: POLIBRAS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: PASTA POLIONDA PASTA POLIONDA - PASTA POLIONDA, VERDE, LOMBO 55 MEDIDAS: 25 X 55 X 33,5 CM.

159	GRAMPO PASTA	Pacote	30	R\$ 32,3700	R\$ 11,9500	R\$ 358,5000
-----	------------------------------	--------	----	-------------	-------------	--------------

Marca: OFFPAPER

Fabricante: OFFPAPER

Modelo / Versão: OFFPAPER

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel Amarelo Ouro Gramatura 180g/m² Papel de Gramatura 180g/m², tamanho A4 (210 x 297mm), Pacote com 50 Folhas em cor única. Todos os papéis contém 10% de

celulose reciclada pré-consumo, e são produzidos com celulose ECF, proveniente de árvores reflorestadas. Pode ser usado para fazer papéis de carta, envelopes, cartazes, maquetes, pastas, convites, entre outros.

161	GRAMPEADOR	Unidade	36	R\$ 1,2300	R\$ 0,5700	R\$ 20,5200
-----	----------------------------	---------	----	------------	------------	-------------

Marca: ART FLOC

Fabricante: ART FLOC

Modelo / Versão: ART FLOC

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel Crepom Lilás Papel crepom lilás. Dimensões 0,48 m x 2 m.

171	GRAMPO PASTA	Pacote	63	R\$ 27,8100	R\$ 8,5000	R\$ 535,5000
-----	------------------------------	--------	----	-------------	------------	--------------

Marca: FILIPAPER

Fabricante: FILIPAPER

Modelo / Versão: FILIPAPER

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel Verge CLARO Cor CINZA Papel Verge CLARO Cor CINZA Formato A4 210x297mm Gramatura: 120g Pacote com 100 folhas

173	GRAMPO PASTA	Pacote	21	R\$ 13,8300	R\$ 5,2500	R\$ 110,2500
-----	------------------------------	--------	----	-------------	------------	--------------

Marca: MILPEL

Fabricante: MILPEL

Modelo / Versão: MILPEL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel cartão amarelo. Papel cartão fosco, amarelo, tamanho 50x70, gramatura 240 g, pacote com 10 unidades.

174	GRAMPO PASTA	Pacote	30	R\$ 16,2500	R\$ 5,2500	R\$ 157,5000
-----	------------------------------	--------	----	-------------	------------	--------------

Marca: MILPEL

Fabricante: MILPEL

Modelo / Versão: MILPEL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel cartão azul. Papel cartão fosco, azul, tamanho 50x70, gramatura 240 g, pacote com 10 unidades.

175	GRAMPO PASTA	Pacote	45	R\$ 14,1300	R\$ 5,2500	R\$ 236,2500
-----	------------------------------	--------	----	-------------	------------	--------------

Marca: MILPEL

Fabricante: MILPEL

Modelo / Versão: MILPEL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel cartão fosco Papel cartão fosco, preto, tamanho 50x70, gramatura 240 g, pacote com 10 unidades.

176	GRAMPO PASTA	Pacote	15	R\$ 14,1300	R\$ 5,2500	R\$ 78,7500
-----	------------------------------	--------	----	-------------	------------	-------------

Marca: MILPEL**Fabricante:** MILPEL**Modelo / Versão:** MILPEL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Papel cartão laranja Papel cartão fosco, laranja, tamanho 50x70, gramatura 240 g, pacote com 10 unidades.

177	GRAMPO PASTA	Pacote	36	R\$ 14,1300	R\$ 5,2500	R\$ 189,0000
-----	------------------------------	--------	----	-------------	------------	--------------

Marca: MILPEL**Fabricante:** MILPEL**Modelo / Versão:** MILPEL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Papel cartão verde. Papel cartão fosco, verde, tamanho 50x70, gramatura 240 g, verde 10, pacote com unidades.

178	GRAMPO PASTA	Pacote	33	R\$ 14,1300	R\$ 5,2500	R\$ 173,2500
-----	------------------------------	--------	----	-------------	------------	--------------

Marca: MILPEL**Fabricante:** MILPEL**Modelo / Versão:** MILPEL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Papel cartão vermelho. Papel cartão fosco, vermelho, tamanho 50x70, gramatura 240 g, pacote com 10 unidades.

183	GRAMPO PASTA	Pacote	36	R\$ 15,6600	R\$ 9,6000	R\$ 345,6000
-----	------------------------------	--------	----	-------------	------------	--------------

Marca: MILPEL**Fabricante:** MILPEL**Modelo / Versão:** MILPEL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Papel colorset laranja. Papel colorset, laranja, gramatura 110 g/m2, tamanho 48 x 66 cm, pacote com 20 folhas.

184	GRAMPO PASTA	Pacote	36	R\$ 17,1500	R\$ 9,6000	R\$ 345,6000
-----	------------------------------	--------	----	-------------	------------	--------------

Marca: MILPEL**Fabricante:** MILPEL**Modelo / Versão:** MILPEL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Papel colorset marrom. Papel colorset, marron, gramatura 110 g/m2, tamanho 48 x 66 cm, pacote com 20 folhas.

185	GRAMPO PASTA	Pacote	54	R\$ 18,5800	R\$ 9,6000	R\$ 518,4000
-----	------------------------------	--------	----	-------------	------------	--------------

Marca: MILPEL**Fabricante:** MILPEL**Modelo / Versão:** MILPEL**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Papel colorset verde. Papel colorset, verde, gramatura 110 g/m2, tamanho 48 x 66 cm, pacote com 20 folhas.

186	GRAMPO PASTA	Pacote	390	R\$ 85,4000	R\$ 49,3900	R\$ 19.262,1000
<p>Marca: MILPEL Fabricante: MILPEL Modelo / Versão: MILPEL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel couchê 120 gramas. Papel couchê, liso / brilho, tamanho A4, gramatura 120g, 500 folhas.</p>						
187	GRAMPO PASTA	Pacote	30	R\$ 18,8000	R\$ 8,4700	R\$ 254,1000
<p>Marca: MILPEL Fabricante: MILPEL Modelo / Versão: MILPEL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel couchê 180 gramas. Papel couchê, liso / brilho, tamanho A4, gramatura 180 g, 50 folhas.</p>						
191	GRAMPO PASTA	Pacote	21	R\$ 15,7200	R\$ 15,7200	R\$ 330,1200
<p>Marca: RST Fabricante: RST Modelo / Versão: RST Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel de seda azul. Papel seda na cor azul, tamanho 48x60cm, gramatura 18 g/m3, pacote com 100 unidades.</p>						
201	TOALHA DE PAPEL	Rolo	3	R\$ 70,1000	R\$ 70,1000	R\$ 210,3000
<p>Marca: CPS Fabricante: CPS Modelo / Versão: CPS Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel kraft Papel kraft natural 80g 60cm x 165m</p>						
228	GRAMPO PASTA	Unidade	30	R\$ 28,4600	R\$ 11,3600	R\$ 340,8000
<p>Marca: POLIBRAS Fabricante: POLIBRAS Modelo / Versão: POLIBRAS Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pasta sanfonada de mesa Pasta Sanfonada de Mesa Pasta arquivo de mesa sanfonada c/ 12 divisões, visor para identificação e alça para manuseio. Acompanha mini etiquetas em papel cartão para identificação das divisórias. Ideal para organizar papéis e dimensões: 250 x 350mm, espessura: 0,90. Em unidade, sem lacre, na cor preta.</p>						

233	GRAMPO PASTA	Unidade	225	R\$ 14,9100	R\$ 0,8000	R\$ 180,0000
-----	------------------------------	---------	-----	-------------	------------	--------------

Marca: LEO E LEO**Fabricante:** LEO E LEO**Modelo / Versão:** LEO E LEO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Pincel artístico para aquarela n. 0 Pincel artístico para aquarela, formato fino redondo, número zero.

236	GRAMPO PASTA	Unidade	462	R\$ 3,8100	R\$ 1,4900	R\$ 688,3800
-----	------------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: JAPAN**Fabricante:** JAPAN**Modelo / Versão:** JAPAN**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Pincel atômico vermelho. Pincel atômico na cor vermelha, material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga recarregável, tinta vermelha, ponta chanfrada indeformável, uso em papel, cartolina e papelão, material plástico, recarregável.

237	GRAMPO PASTA	Unidade	150	R\$ 2,9800	R\$ 1,1000	R\$ 165,0000
-----	------------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: LEO E LEO**Fabricante:** LEO E LEO**Modelo / Versão:** LEO E LEO**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Pincel chato n.14 Pincel chato número 14. Cabo: longo, cor amarelo, cerda branca. Formato chato. Ideal para: cantos, cobertura de área, contornos, patina, preenchimento. Virola: alumínio.

257	GRAMPO PASTA	Unidade	213	R\$ 2,3700	R\$ 1,9800	R\$ 421,7400
-----	------------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: RADEX**Fabricante:** RADEX**Modelo / Versão:** RADEX**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** TINTA PARA CARIMBO TINTA PARA CARIMBO ESPECIAL QUE REATIVA CARIMBOS AUTO- ENTINTADOS E ALMOFADAS DE CARIMBO, COR A DEFINIR NO ATO DA ENTREGA, FRASCO DE APROXIMADAMENTE 40ML, PADRAO SUPERIOR RADEX OU PILOT.

261	GRAMPO PASTA	Unidade	213	R\$ 10,4300	R\$ 4,1600	R\$ 886,0800
-----	------------------------------	---------	-----	-------------	------------	--------------

Marca: PIRATININGA**Fabricante:** PIRATININGA**Modelo / Versão:** PIRATININGA**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Tinta Guache Tinta guache, não é tóxica, resina vinícol, solúvel em água, pigmento, cargas e conservante, pintura a pincel em papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica, frasco com 500ml, 1 pote na cor: branco

262	GRAMPO PASTA	Unidade	207	R\$ 11,3700	R\$ 4,1600	R\$ 861,1200
-----	------------------------------	---------	-----	-------------	------------	--------------

Marca: PIRATININGA**Fabricante:** PIRATININGA**Modelo / Versão:** PIRATININGA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tinta Guache Tinta guache, não é tóxica, resina vinícol, solúvel em água, pigmento, cargas e conservante, pintura a pincel em papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica, frasco com 500ml, 1 pote na cor: branco

263	GRAMPO PASTA	Unidade	30	R\$ 10,9100	R\$ 4,1600	R\$ 124,8000
-----	------------------------------	---------	----	-------------	------------	--------------

Marca: PIRATININGA**Fabricante:** PIRATININGA**Modelo / Versão:** PIRATININGA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tinta Guache Tinta guache, não é tóxica, resina vinícol, solúvel em água, pigmento, cargas e conservante, pintura a pincel em papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica, frasco com 500ml, 1 pote na cor: marrom

264	GRAMPO PASTA	Unidade	165	R\$ 8,8300	R\$ 4,1600	R\$ 686,4000
-----	------------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: PIRATININGA**Fabricante:** PIRATININGA**Modelo / Versão:** PIRATININGA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tinta Guache Tinta guache, não é tóxica, resina vinícol, solúvel em água, pigmento, cargas e conservante, pintura a pincel em papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica, frasco com 500ml, 1 pote na cor: azul escuro

265	GRAMPO PASTA	Unidade	150	R\$ 11,2300	R\$ 4,1600	R\$ 624,0000
-----	------------------------------	---------	-----	-------------	------------	--------------

Marca: PIRATININGA**Fabricante:** PIRATININGA**Modelo / Versão:** PIRATININGA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tinta Guache Tinta guache, não é tóxica, resina vinícol, solúvel em água, pigmento, cargas e conservante, pintura a pincel em papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica, frasco com 500ml, 1 pote na cor: laranja

266	GRAMPO PASTA	Unidade	108	R\$ 8,8300	R\$ 4,1600	R\$ 449,2800
-----	------------------------------	---------	-----	------------	------------	--------------

Marca: PIRATININGA**Fabricante:** PIRATININGA**Modelo / Versão:** PIRATININGA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tinta Guache Tinta guache, não é tóxica, resina vinícol, solúvel em água, pigmento, cargas e conservante, pintura a pincel em papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica, frasco com 500ml, 1 pote na cor: amarelo

267	GRAMPO PASTA	Unidade	90	R\$ 7,7600	R\$ 4,1600	R\$ 374,4000
Marca: PIRATININGA Fabricante: PIRATININGA Modelo / Versão: PIRATININGA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tinta Guache Azul 500 ml Pote de tinta Guache Azul 500 ml						
268	GRAMPO PASTA	Unidade	270	R\$ 8,8300	R\$ 4,1600	R\$ 1.123,2000
Marca: PIRATININGA Fabricante: PIRATININGA Modelo / Versão: PIRATININGA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tinta Guache Vermelha 500 ml Pote de tinta Guache Vermelha 500 ml						
269	GRAMPO PASTA	Unidade	900	R\$ 5,3300	R\$ 4,6100	R\$ 4.149,0000
Marca: ACRILEX Fabricante: ACRILEX Modelo / Versão: ACRILEX Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Tinta a óleo para tela. Tinta a óleo (20 ml) para trabalhos artísticos e pintura em tela, possuindo uma formulação com pigmentos selecionados e puro óleo de linhaça, contendo uma ótima consistência, cobertura e maior resistência à luz e ao tempo nas cores amarelo limão, amarelo cádmio escuro, amarelo Nápoles claro, amarelo cromo escuro, vermelhão escuro, laca de garança, magenta, azul ultramar claro, amarelo claro, alaranjado, amarelo Nápoles rosado, vermelho cádmio escuro, laca de garança escuro, violeta dioxazine, azul da Prússia, marelo cádmio claro, alaranjado cádmio, amarelo indiano, amarelo escuro, cor de carne claro, vermelho cádmio claro, laca gerânio, violeta cobalto, ultramar escuro, azul cobalto escuro escuro.						
Total do Fornecedor:						R\$ 49.938,8100

2. VALIDADE DA ATA

2.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, com início na data de 21/07/2020 e encerramento em 21/07/2021, não podendo ser prorrogada.

3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados

pelo mercado.

3.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

3.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

3.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

3.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

3.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.9.1 por razão de interesse público; ou

3.9.2 a pedido do fornecedor.

4. CONDIÇÕES GERAIS

4.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

4.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

E, por estarem justos e contratados, foi lavrada a presente ata e disponibilizada por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de setembro de 2017 do IFMG e respeitando o Decreto Presidencial nº 8539 de 8 de outubro de 2015, ao qual depois de lida e achado conforme vai assinada pelas partes e por duas testemunhas.

Belo Horizonte, 17 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por **VICTOR DE BRITO QUEIROZ GOMES, Usuário Externo**, em 02/10/2020, às 16:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Leandro Antonio da Conceicao, Pró-Reitor(a) de Administração e Planejamento**, em 15/10/2020, às 09:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG**, em 15/10/2020, às 14:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Bruno Henrique Domingos Ramos, Testemunha**, em 15/10/2020, às 16:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Mariana Barbosa Carvalho Teixeira, Testemunha**, em 15/10/2020, às 18:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs> informando o código verificador **0640649** e o código CRC **949D8F3A**.

23208.002859/2020-84

0640649v1